ANTEPROJETO DE LEI Nº 8 / 2021

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: PRAÇA VEREADOR ANTÔNIO THEODORO MENDES

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se PRAÇA VEREADOR ANTÔNIO THEODORO MENDES, o espaço público utilizado como local de lazer, localizado entre as Ruas Padre Waldomiro do Amaral, Cel. Otávio Meyer e Senador Lúcio Bitencourt, no bairro Santo Antônio.

Art. 2º A denominação da Praça Vereador José Custódio Ferreira, constante da Lei nº 405 de 1959, não sofrerá qualquer alteração.

Art. 3º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 5 de março de 2021.

	Miguel Júnior Tomatinho
	Oliveira

	VEREADOR
	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Antônio Theodoro Mendes, nasceu em 30 de julho de 1936, no Distrito de Barrânia, Município de Caconde/São Paulo, onde residiu até os dezessete anos até se mudar para a cidade de Caconde.
Ingressou nas Casas Pernambucanas atuando como vendedor por cinco anos e alcançou o cargo de gerente, atuando pelo período de três anos e sendo o gerente mais novo do estado de São Paulo.
Durante esse tempo trabalhando na Pernambucanas, casou-se com Almerinda de Faria Mendes e tive um filho, Antônio Carlos Mendes.
Em 1974 mudaram-se para a cidade de Poços de Caldas, e iniciou um trabalho como representante comercial, viajando pelos Estados de Minas Gerais, São Paulo e Paraná. Entretanto, devido a escolha do filho único de fazer cursinho para ingressar na faculdade, mudou-se para Pouso Alegre e residia no bairro Santo Antônio. Aqui, inaugurou duas lojas da LEVIS, uma pequena rede e tornou-se sócio.
Antônio Theodoro Mendes tinha muita preocupação em ajudar o próximo e decidiu entrar para a política, candidatando-se pela primeira vez em 1982 para o cargo de vereador, vindo a ser eleito e encerrando suas atividades comercias para se dedicar totalmente a legislatura.
Durante 4 mandatos e meio, obteve grande êxito no pleito eleitoral municipal, ficando sempre entre os primeiros mais votados. Foi presidente em 2004 e foi um vereador atuante e preocupado em trazer benefícios a população de Pouso Alegre.
O Vereador, em parceria com executivo realizou muitas obras, dentre elas destacaram o calçamento do bairro Santo Antônio, a abertura da Avenida Notel Teixeira, a ampliação da Avenida São Francisco até o bairro Esplanada e a construção da Escola Dom Otávio no bairro Esplanada e da Escola Josefa Torres, no bairro São Camilo.
Através de suas indicações também foram criadas muitas linhas de ônibus, que visaram atender as demandas da população. Eram tantas as demandas que chegavam em seu gabinete que chegava a comprar cartelas de passe e doar para ajudar nos transportes de pessoas mais carentes, deficientes e pacientes de hemodiálise.
Criou vários projetos, bem como o que regulamentava o plantão de funerárias, projeto para tabelar o serviço do guincho (que na época era um preço exorbitante), projeto para deixar os idosos isentos da cobrança do IPTU e também projeto da Câmara Mirim que está em vigor até os dias de hoje.
Dentre todos seus feitos, dois ele lembrava com muito apreço: O primeiro foi a construção da Igreja de Santo Antônio, construída com muito amor e com a ajuda da comunidade. E o segundo a construção da Pracinha do Santo Antônio, que na época era um terreno baldio e passou a ser uma linda praça e a mais frequentada da localidade. Por isso, através desse Projeto de Lei, a praça do bairro Santo Antônio, que foi criada e construída por esse ilustre cidadão e nobre vereador, receberá seu nome como homenagem.
Vale salientar que a alteração de denominação será apenas do espaço público de lazer e recreação, desse modo a Lei nº 405 de 1959, que dispõe sobre a Praça Vereador José Custódio Ferreira, não sofrerá qualquer alteração, mantendo sua denominação.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, em 5 de março de 2021.

	Miguel Júnior Tomatinho
	Oliveira

	VEREADOR
	VEREADOR